ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN LỘC HÀ

Số:        /TTr-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc Lập - Tự do - Hạnh Phúc

Lộc Hà, ngày        tháng 8 năm 2021

TỜ RÌNH

Về việc hỗ trợ kinh phí xây dựng mô hình trồng cây ăn quả tập trung (cây na),

tạo sản phẩm hàng hóa, hướng tới sản phẩm OCOP

           Kính gửi:

- Ủy ban nhân dân tỉnh Hà Tĩnh;

- Văn phòng Điều phối xây dựng nông thôn mới tỉnh.

Thực hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới, huyện Lộc Hà

đã đạt được kết quả rất quan trọng, nhiều mô hình sản xuất được hình thành và

phát triển, phong trào xóa vườn tạp trồng lại cây ăn quả chất lượng cao được

triển khai rộng rãi đã góp phần tăng thu nhập cho người dân nông thôn. Quá

trình triển khai thực hiện cho thấy điều kiện khí hậu, đất đai  tại Lộc Hà rất phù

hợp cho phát triển cây na, theo rà soát của các địa phương thì khoảng 70% số

vườn sau khi được cải tạo vườn tạp đã trồng lại cây ăn quả (chủ yếu là cây na).

Tuy vậy, người dân chủ yếu đang trồng các giống na kém chất lượng, trồng xen

dặm, không đảm bảo quy trình kỹ thuật nên năng suất, chất lượng chưa cao và

chủ yếu đang theo hướng tự cung tự cấp, chưa tao ra được sản phẩm hàng hóa.

Để khai thác có hiệu quả lợi thế về điều kiện tự nhiên, thúc đẩy phát triển

kinh tế vườn hộ theo hướng tạo sản phẩm hàng hóa, quy mô lớn theo tiêu chuẩn

VietGAP, hướng tới xây dựng sản phẩm đạt chuẩn OCOP, Ủy ban nhân dân

huyện Lộc Hà kính đề nghị UBND tỉnh Hà Tĩnh, Văn phòng Điều phối xây

dựng nông thôn mới tỉnh xem xét, khảo sát, hỗ trợ huyện Lộc Hà xây dựng 2 -3

mô hình thí điểm tại các xã Thịnh Lộc, Thạch Mỹ, Hồng Lộc  từ nguồn vốn sự

nghiệp Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới.

Kính đề nghị UBND tỉnh Hà Tĩnh, Văn phòng Điều phối xây dựng nông

quan tâm, giúp đỡ hỗ trợ./.

Nơi nhận:
- Như  trên;

- PCT UBND tỉnh Đặng Ngọc Sơn;

- TTr Ban chỉ đạo NTM huyện;

- Chủ tịch, PCT UBND huyện;

- Lưu: VT, NTM.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn  Văn  An

		nguyenvanan@hatinh.gov.vn
	2021-08-10T10:37:38+0700

		2021-08-10T10:45:54+0700

		2021-08-10T10:46:04+0700

		ublocha@hatinh.gov.vn
	2021-08-10T10:46:35+0700